МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
ПРИКАЗ № 54

г. Сухум                                                                                    18 октября 2024 г.

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ НАГРУДНОГО ЗНАКА
МИНИСТЕРСТВА ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
"ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ"
                  В соответствии с подпунктом 3.3.16 Положения о Министерстве туризма Республики Абхазия, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 20 июня 2024 г. N 70, в целях поощрения работников сферы туристской деятельности за заслуги в области туризма и высокие достижения в установленной сфере деятельности приказываю:

                1. Учредить нагрудный знак Министерства туризма Республики Абхазия "За вклад в развитие туризма в Республике Абхазия".
                2. Утвердить:
               - положение о нагрудном знаке Министерства туризма Республики Абхазия "За вклад в развитие туризма в Республике Абхазия" согласно приложению N 1;
             - описание нагрудного знака Министерства туризма Республики Абхазия "За вклад в развитие туризма в Республике Абхазия" согласно приложению N 2.
	      3. Изготовление нагрудных знаков, учрежденного настоящим приказом, возложить на отдел информационного сопровождения и имиджевой политики, а хранение, учет награжденных лиц на отдел по организационным вопросам, делопроизводству, правовой и кадров работе.

               4.. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра	А. Х. Барциц
Приложение N 1
к приказу Министерства туризма
Республики Абхазия
от 18 октября 2024г. N 54

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ
МИНИСТЕРСТВА ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
"ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ"

               1. Нагрудный знак Министерства туризма Республики Абхазия "За вклад в развитие туризма в Республике Абхазия" (далее – нагрудной знак) является ведомственной наградой Министерства туризма Республики Абхазия.
              2. Нагрудным знаком могут награждаться работники Министерства туризма Республики Абхазия (далее - Министерство) и подведомственных организаций, а также другие лица, осуществляющие деятельность в установленной сфере и внесшие существенный вклад в развитие туризма, ранее отмеченные ведомственными наградами и имеющие общий стаж работы в сфере туризма не менее 20 лет.
             3. Лица (кандидаты), представленные к награждению нагрудным знаком, должны одновременно соответствовать следующим требованиям:
             а) наличие стажа работы в установленной сфере деятельности продолжительностью не менее 20 лет;
             б) непрерывный стаж работы по последнему месту работы не менее 5 лет (за исключением экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков);
            в) наличие ведомственной награды;
            г) наличие профессиональных заслуг в сфере туризма (сведения о поощрениях и награждениях за эффективную и добросовестную трудовую (служебную) деятельность и (или) иные сведения);
            д) отсутствие не снятой или не погашенной в установленном законодательством Республики Абхазия порядке судимости;
            д) отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.
            4. Награждение нагрудным знаком производится за новые заслуги не ранее чем через пять лет после награждения ведомственной наградой Министерства.
            5. При рассмотрении вопроса о награждении лица нагрудным знаком необходимо учитывать уровень его квалификации (документы об образовании, повышении квалификации), а также профессиональные достижения в сфере туризма, прикрепленных к нему (награды и поощрения, должностной рост).

    6. Решение о награждении нагрудным знаком принимается Министром по согласованию с Комиссией по ведомственным наградам из числа состава Коллегии Министерства туризма Республики Абхазия, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 20 августа 2024 года № 104 (далее- Комиссия). Комиссия рассматривает комплект документов для представления лица к награждению, который включает в себя:

            - ходатайство на имя Министра о награждении лица нагрудным знаком, оформленной в свободной форме и содержащие мотивы награждения;
          - представление к награждению (приложение N 1 к настоящему Положению);
         - копию паспорта гражданина Республики Абхазия;
         - копию трудовой книжки кандидата или выписку из нее на бумажном носителе, заверенную надлежащим образом кадровой службой или иным уполномоченным органом или лицом (при наличии);
        - иные документы, подтверждающие соответствие кандидата требованиям к награждению (наличие заслуг, соответствие требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Положения).
            7. Ходатайства о награждении нагрудным знаком работников Министерства, подведомственных организаций, а также иных лиц, осуществляющих деятельность в сфере туризма, возбуждаются по месту их основной работы. В случае представления к награждению нагрудным знаком лица, не осуществляющего трудовую деятельность в сфере туризма на текущую дату, ходатайство о награждении составляется Министерством.
   8. Ходатайства о награждении нагрудным знаком работников Министерства, подведомственных организации, а таже иных лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере, может возбуждаться:
а) Министром - в отношении работников Министерства;
б) руководителем подведомственных организаций - в отношении работников данной организации;
в) руководителем иных организаций - в отношении работников данной организации.
9. Решение о награждении заместителей Министра, помощников (советников) Министра, руководителей структурных подразделений, находящихся в прямом подчинении Министра и руководителей подведомственных организаций, принимается непосредственно Министром (без наличия ходатайства).
10. Представление к награждению работника Министерства, подведомственных организаций, а также других лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере организации подписывается лицом, готовящим ходатайство о награждении медалью.
Представление к награждению работника Министерства должно быть согласовано с заместителем Министра, осуществляющим координацию и контроль деятельности этого структурного подразделения (при наличии).
11. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, возвращаются организации (органу), возбудившей ходатайство о награждении медалью, в случае:
а) установления недостоверности сведений, содержащихся в документах о награждении медалью;
б) смерти кандидата;
в) несоответствия кандидата требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Положения;
г) несоблюдения установленного порядка согласования представления к награждению.
12. Решение о награждении кандидата нагрудным знаком оформляется приказом Министерства.
13. В случае принятия Министром решения об отказе в награждении кандидата нагрудным знаком документы возвращаются организации, возбудившей ходатайство о награждении нагрудным знаком, с указанием принятого решения.
14. Вручение нагрудного знака и удостоверения к нему (приложение № 2 к настоящему Положению) производится Министром в торжественной обстановке не позднее чем через 6 месяцев со дня издания приказа Министерства о награждении нагрудным знаком.
15. Выписка из приказа о награждении приобщается к личному делу с внесением соответствующей записи в трудовую книжку.
       16. Медаль носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград. Медаль имеет порядковый номер.
        17. Повторное награждение нагрудным знаком не производится. Дубликат медали взамен утерянного не выдается. По ходатайству представляющей организации может быть выдана копия приказа о награждении и дубликат удостоверения.

Приложение N 1
к Положению о нагрудном знаке
Министерства туризма
Республики Абхазия
"За вклад в развитие туризма
в Республики Абхазия",
утвержденному приказом
Министерства туризма
Республики Абхазия
от 18 октября 2024 г. N 54

                        Представление к награждению

________________________________________________________________
                          (наименование награды)
________________________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________________________________________________
               (занимаемая должность, место службы (работы)

Дата рождения ______________________ Место рождения ____________
________________________________________________________________

Образование ____________________ Окончил (когда, что) __________
________________________________________________________________

Специальность по образованию,
ученая степень, звание ____________________________________________________

Какими наградами награжден(а), дата и номер документа о
награждении ________________________________________________________________
________________________________________________________________

Наличие не снятой  или  не  погашенной в установленном  законодательством порядке судимости ________________________________________________________________

Наличие неснятого дисциплинарного взыскания ________________________________________________________________

Общий стаж работы в сфере туризма _________________________________________

Непрерывный стаж в организации___________________________________

Сведения о работе (службе)

	Должность с указанием предприятия, учреждения, организации, а также министерства
________________________________________________________________

Местонахождение предприятия, учреждения организации, министерства
________________________________________________________________

Месяц и год

	Поступления (ухода)____________________________________________

Характеристика
с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению

________________________________________________________________

_____________________      _____________________      _____________________
     (должность)                 (подпись)  (инициалы и фамилия)

М.П. <1>

"______" _________ _______
 (день)   (месяц)   (год)

Согласовано: <2>

_____________________      _____________________      _____________________
     (должность)                 (подпись)  (инициалы и фамилия)

<1> На представлениях к награждению работников Министерства туризма Республики Абхазия печать не проставляется.
<2> Указывается в случае необходимости согласования представления к награждению с заместителем Министра. В случае согласования представления к награждению заместителем Министра печать не проставляется.

[bookmark: _Hlk180406523]Приложение N 2
к Положению о нагрудном знаке
Министерства туризма
Республики Абхазия
"За вклад в развитие туризма
в Республике Абхазия",
утвержденному приказом
Министерства туризма
Республики Абхазия
от 18 октября 2024 г. N 54

ОПИСАНИЕ И РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ
К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ "ЗА ВКЛАД В АЗВИТИЕ ТУРИЗМА
В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ"

               Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку из бумаги с защитной сеткой бело-голубого цвета, наклеенную на плотное, складывающееся пополам основание, обтянутое кожзаменителем бордового цвета. Размеры бланка в сложенном виде 100 x 75 мм.
            На обложке надписи, выполненные тиснением фольгой золотистого цвета.
	         На левой странице разворота в центре размещено рисунок нагрудного знака. На правой странице разворота предусмотрено место для записи фамилии, имени, отчества награждаемого, и далее текст.
Обложка удостоверения

	Эмблема Министерства туризма РА

	УДОСТОВЕРЕНИЕ
к нагрудному знаку
"За вклад в развитие туризма в Республике Абхазия"

Внутренняя сторона удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

	фамилия

	имя

	отчество

	Приказом
Министерства туризма РА
от

	Рисунок нагрудного знака

	"

	"

	20

	г.

	Министерства туризма РА

	N

	"За вклад в развитие туризма
в Республике Абхазия»

	                  (не приводится)

	награжден(а) нагрудным знаком
Министерства туризма РА
"За вклад в развитие туризма в
Республики Абхазия"

	  Министр

	  М.П.

Приложение N 2
к приказу Министерства туризма
Республики Абхазия
от 18 октября 2024 г. N 54

ОПИСАНИЕ
 НАГРУДНОГО ЗНАКА
МИНИСТЕРСТВА ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
"ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ"

Нагрудный знак «За вклад в развитие туризма в Республике Абхазия» представляет собой солярный знак возрождения - восьмиконечную абхазскую звезду золотистого цвета из сплава меди с рельефным рисунком черного цвета. Имеет форму восьмиконечника,  диаметр – 25 мм, толщина 1 мм.
На лицевой стороне знака изображена уменьшенная копия восьмиконечной абхазской звезды - солярный знак возрождения золотистого цвета из сплава меди с рельефным рисунком черного цвета.
Знак крепится на металлическую застежку булавочного типа.
Нагрудный знак позолоченный.

Приложение N 1
к Описанию нагрудного знака
Министерства туризма
Республики Абхазия
"За вклад в развитие туризма
в Республике Абхазия",
утвержденному приказом
Министерства туризма
Республики Абхазия
от 18 октября 2024 г. N 54

РИСУНОК НАГРУДНОГО ЗНАКА
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ»

[image: фрачник]

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg